
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 340 del 23 dicembre 2022 

Direzione 

 

 

 

 

Oggetto:  Assunzione ad interim dell’esercizio delle funzioni di Responsabile dell’Area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia. 

  



 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1 gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR, di seguito denominata “Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero 

ambito territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 

macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 

4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 

operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 

determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022, con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato 

il sottoscritto Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per 5 (cinque) anni a decorrere 

dall’1 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 23/2011; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 

e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie” e n. 45 del 25 febbraio 2022 

“Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi” e successive 

variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 204 del 28 luglio 2022, “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 19 e 24; 

- il T.U. n. 267/2000, ordinamento degli EE.LL., ed in particolare il Capo III “Dirigenza ed 

incarichi”; 

- la determinazione n. 242 del 22 settembre 2022, recante “Approvazione criteri per la 

graduazione delle funzioni dirigenziali e delle connesse responsabilità ai fini della 

retribuzione di posizione”; 

- il CCNL Area Dirigenti Funzioni locali del 17.12.2020; 

 

dato atto che il macrorganigramma dell’Agenzia di cui alla deliberazione di Consiglio d’Ambito 

n. 4/2015, vigente sino alla conclusione del periodo transitorio, momento in cui si giungerà alla 

piena operatività della nuova macrostruttura delineata con la richiamata deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 72/2022, prevede che la struttura tecnico-operativa diretta dal Direttore sia suddivisa 

in tre Aree, tra cui l’Area «Amministrazione e Supporto alla Regolazione», con funzioni di 

amministrazione interna e di gestione delle procedure di affidamento dei servizi, oltre che di 

supporto giuridico ed economico alla regolazione degli stessi; 

 

premesso che: 



 

- con propria determinazione n. 30 del 31 maggio 2013 si è provveduto alla definizione delle 

retribuzioni di posizione ed al conferimento degli incarichi dirigenziali, ridefinita per 

l’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione con determinazione n. 31 del 27 

febbraio 2018; 

- con la stessa determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018 è stato affidato alla Dott.ssa Elena 

Azzaroli, dirigente dell’Azienda USL di Bologna in comando in entrata presso ATERSIR 

(comando attivato con determinazione n. 8 del 23 gennaio 2018) l’incarico di responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

- il comando in entrata della Dott.ssa Elena Azzaroli è stato prorogato da ultimo con 

determinazione n. 243 del 27 settembre 2022, e terminerà il 31 dicembre 2022; 

 

considerato che: 

- sono state avviate le procedure di reclutamento per la sostituzione del dirigente in parola, 

Dott.ssa Elena Azzaroli, anche in vista dell’entrata a regime del nuovo macrorganigramma, 

ad oggi prevista al 1 febbraio 2024 (comunicazione ex art. 34-bis D.Lgs. n. 165/2021 e 

ss.mm.ii. inviata con prot. PG.AT/2022/0011185 dell’8.11.2022, risposta dell’Agenzia 

Regionale per il Lavoro ricevuta con prot. PG.AT/2022/0011452 del 15.11.2022, termini 

in scadenza al 23.12.2022 per poter validamente procedere all’assunzione, ai sensi dell’art. 

34-bis, comma 4, D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.); 

- sussiste l’esigenza di assicurare la funzionalità e la continuità amministrativa dell’Agenzia, 

in ottemperanza al principio contenuto nell’art. 97 della Costituzione che impone di 

garantire il buon andamento dell’amministrazione; 

- l’art. 15 dello Statuto di ATERSIR, così come previsto nell’art. 11 della L.R. n. 23/2011, 

definisce le competenze del Direttore dell’Agenzia quale titolare della responsabilità della 

gestione tecnica, amministrativa e contabile, nello specifico spettano al Direttore tutti i 

compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti che impegnano l’Agenzia 

verso l’esterno, e il Direttore attribuisce altresì gli incarichi dirigenziali, definisce gli 

obiettivi che i dirigenti di Area devono perseguire e attribuisce le conseguenti risorse 

umane, finanziarie e materiali; 

- non si ritiene opportuno attribuire le funzioni dirigenziali afferenti l’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione ad altro Dirigente dell’Agenzia, dato l’attuale piano di lavoro 

che prevede un notevole impegno a carico delle restanti Aree organizzative; 

 

dato atto che lo scrivente è in possesso delle necessarie competenze tecniche e attitudinali per 

svolgere le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione e 

assicurare la continuità dello svolgimento dell’azione dell’Agenzia; 

 

ritenuto quindi, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie a sostituire il dirigente 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione, mantenere in capo al Direttore l’esercizio 

ad interim delle funzioni di responsabile di tale Area a far data dal 1 gennaio 2023; 

 

preso atto che l’assunzione ad interim delle funzioni svolte precedentemente dal dirigente 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione ha natura eccezionale e durata transitoria, 

limitata al tempo strettamente necessario alla individuazione di un nuovo dirigente e non determina 

l’instaurazione di nuovi rapporti di lavoro o di conferimento di incarichi dirigenziali, essendo la 

materia regolata dal D.Lgs. n. 165/2001, dai CCNL e CCDI vigenti; 

 

considerato che: 

- ai sensi dell’art. 58 del CCNL Area Dirigenti Funzioni locali del 17.12.2020, per lo 

svolgimento di incarichi con cui è affidata la copertura di altra posizione dirigenziale 



 

temporaneamente priva di titolare, i quali siano stati formalmente affidati in conformità 

all’ordinamento di ciascun ente, è attribuito a titolo di retribuzione di risultato, 

limitatamente al periodo di sostituzione, un importo di valore compreso tra il 15% ed il 

30% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione 

dirigenziale su cui è affidato l’incarico, e la percentuale viene fissata dalla contrattazione 

integrativa; 

- ai sensi dell’art. 8 del CCDI 2022-2024 – Accordo utilizzo 2022 per la Dirigenza di 

ATERSIR, sottoscritto in data 22 dicembre 2022, comma 1.“Per lo svolgimento di 

incarichi con cui è affidata la copertura di altra posizione dirigenziale temporaneamente 

priva di titolare, formalmente affidati in conformità all’ordinamento dell'Ente, è attribuito 

a titolo di retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di sostituzione, un importo di 

valore pari al 20% del valore economico della posizione dirigenziale oggetto 

dell'incarico.”; al successivo comma 4. viene indicato che “La disciplina di cui al presente 

articolo decorre a far data dal 01.01.2023”; 
- per il presente incarico ad interim verrà, pertanto, attribuita la retribuzione come definita 

nel contratto decentrato integrativo sopra citato; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di assumere ad interim, a far data dal 1 gennaio 2023, l’esercizio delle funzioni di 

Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di reclutamento per la sostituzione del dirigente Dott.ssa 

Elena Azzaroli e fino a nuova attribuzione di incarico dirigenziale di tale Area; 

 

2. di demandare a successivo atto, la definizione del compenso per l’interim a titolo di 

retribuzione di risultato, limitatamente al periodo di sostituzione, in base a quanto previsto 

nel contratto decentrato integrativo per la dirigenza sottoscritto in data 22 dicembre 2022; 

 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per ogni ulteriore 

adempimento connesso e conseguente. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

            (documento firmato digitalmente) 


